
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 50 del 
09.06.2021 
Oggetto: 

Emergenza Covid -19. Misure urgenti di solidarietà alimentare di 

cui all’art.6  Decreto legge 154/2020. Aggiornamento Linee guida al 

Responsabile del Servizio. 

L’anno 2021 addì 09 del mese di giugno alle ore 10.00 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima riunita nelle 
persone seguenti: 

 

 Presente Assente 

RUIU Salvatore SINDACO X  

DELEDDA Enrico Vice SINDACO X  

VARDEU Luca ASSESSORE X  

MELONI Lucialba ASSESSORE X  

MARONGIU Sara ASSESSORE X  

 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr.ssa Graziella Deledda. Il Sindaco constatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato.                     

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 

e del 7 ottobre 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio 

nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili;  

 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 

30/03/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili”.  

 

Visto l’articolo 6 comma 1 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n.154, pubblicato nella 

GU n.291 del 23/11/2020 “ che al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di 

solidarietà alimentare, istituisce nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo 



 
 

 

 
 
 

di 400 milioni di euro da erogare a ciascun comune,  sulla base degli Allegati 1 e 2 

dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 / 2020”; 

 

Accertato che sulla base dell’ordinanza del Capo della Protezione Civile n°658 è stata 

disposta una nuova assegnazione del finanziamento ai Comuni Italiani ripartito secondo due 

distinti parametri quali popolazione residente in ciascun comune e reddito pro capite di 

ciascun Comune e il valore medio nazionale; 

 

          Che sulla base di tali parametri al Comune di Posada sono stati assegnati 
complessivamente  €. 25.048,08 e  che sulla base dell’Ordinanza n°658 del capo della 
Protezione Civile dovranno essere utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari o di prima 
necessità presso gli esercizi commerciali individuati da ciascun comune; 
 
           Che con deliberazione n°131 del 19/12/2020 sono stata attribuite al responsabile del 

Servizio Sociale  le linee guida per la predisposizione del bando di assegnazione dei buoni 

spesa e della relativa modulistica; 

 

           Che al fine di garantire un’ampia partecipazione e far beneficiare una platea maggiore 

di beneficiari è stata disposta la concessione dei buoni per la durata massima di 2 mensilità in 

modalità bando aperto a sportello, fino ad esaurimento delle risorse; 

 

            Rilevato che ad oggi nelle somme stanziate a favore del  Comune di Posada  risulta 

tuttora una disponibilità di € 14.446,98 circa e che pertanto è possibile garantire in assenza di 

nuove domande ulteriori  mensilità alle richieste già presentate previa verifica del persistere 

dei requisiti economici e familiari; 

  

Visti i criteri economici e familiari approvati con propria deliberazione n°131 del 

19/12/2020  e ritenuti di doverli confermare;  

 

Attesa la necessità di assegnare al Responsabile dell’area dei servizi sociali le nuove 

linee guida per l’adozione dei relativi atti di competenza; 

 

 Visto il D.lgs  n.267/2000;  

 Visto il Bilancio;  

 
Dato atto che sono stati acquisiti i prescritti pareri di cui all’ art. 49 del D. Lgs 

267/2000;  
 



 
 

 

 
 
 

Con votazione unanime espressa nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di confermare i criteri economici e familiari già approvati con propria deliberazione 

n°131 del 19/12/2020  garantendo la modalità di bando aperto fino ad esaurimento di 

tutte le risorse assegnate per l’anno 2020; 

2. Di stabilire che in assenza di nuove domande sarà garantita l’erogazione dei buoni 

spesa a favore delle richieste già presentate, previa verifica del persistere dei requisiti 

economici e familiari, fino ad esaurimento delle risorse disponibili;  

3. Di dare atto che la suddetta deliberazione non comporta ulteriori impegni di spesa 

oltre già quelli previsti nel bilancio al capitolo 5635,  annualità 2020/2021;  

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                       IL SINDACO                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to  Ruiu Salvatore F.to   Dott.ssa Deledda Graziella 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata  pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 
267/2000 dal 14/06/2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to   Dott.ssa Deledda Graziella   
 

 



 
 

 

 
 
 

 

PARERE: IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA Il Responsabile del servizio 
interessato ______________________ 
 

 

PARERE: IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE Il Responsabile del servizio 
finanziario Dott.ssa Piera Spanu_____________________ 
 

 


